O valor total do recurso é R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) que anteriormente estavam 

divididos da seguinte forma: CASA LAR – R$40.000,00 (quarenta mil reais) para Materiais de 

consumo: Roupa de cama, mesa e banho, jardinagem e alimentação; R$150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) para Equipamentos e materiais permanentes: carro e móveis, totalizando 

R$190.000,00 (cento e noventa mil reais). PROJETO ESPERANÇA – R$100.000,00 (cem mil 

reais) para Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: Facilitadores de Oficinas; R$15.000,00 

(quinze mil reais) para Materiais de consumo: Pedagógicos e alimentação, totalizando 

R$115.000,00 (cento e quinze mil reais). MEDIDA SOCIOEDUCATIVA – R$25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais) para Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: Facilitador e curso para os 

Servidores. 1ª INFÂNCIA – R$40.000,00 (quarente mil reais) – Serviços de Terceiros Pessoa 

Jurídica: 2º Encontro com as famílias do Programa Criança Feliz. CMDCA – R$20.000,00 (vinte

[...]

Considerando a proposta de alteração caso 

aprovado, ficará da seguinte forma: CASA LAR – R$90.000,00 (noventa mil reais) para 

Materiais de consumo: alimentação etc; R$20.000,00 (vinte mil reais) para Equipamentos e 

materiais permanentes: móveis, totalizando R$110.000,00 (cento e dez mil reais). PROJETO 

ESPERANÇA – R$100.000,00 (cem mil reais) para Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: 

Facilitadores de Oficinas; R$60.000,00 (sessenta mil reais) para Materiais de consumo: 

pedagógicos e alimentação, totalizando R$160.000,00 (sento e sessenta mil reais). MEDIDA 

SOCIOEDUCATIVA – R$20.000,00 (vinte mil reais) para Materiais de consumo: alimentação, 

pedagógicos, etc. 1ª INFÂNCIA – R$110.000,00 (cento e dez mil reais) para Locação de mão 

de obra: manter a equipe do Programa Criança Feliz, com um total geral dos mesmos 

R$400.000,00 (quatrocentos mil reais) do plano anterior. A alteração foi aprovada pelos 

conselheiros e será efetivada pela Resolução nº 21/2025 CMDCA.

[...]

parcelas. Diante disso, a equipe da Gestão Municipal pactua com a equipe do FNAS prazos e 

elaboram juntos o plano de aplicação. Este plano deve ser encaminhado ao CMAS para 

aprovação. Em relação ao Bloco Proteção Social Básica o recurso é no valor de R$89.409,89 

(oitenta e nove mil, quatrocentos e nove reais e oitenta e nove centavos) e foi utilizado até 

agora R$38.690,53 (trinta e oito mil, seiscentos e noventa reais e cinquenta e três centavos) 

restando um saldo de R$50.719,37 (cinquenta mil, setecentos e dezenove reais e trinta e sete 

centavos). Em relação ao Bloco da Proteção Social Especial o recurso é no valor de 

R$106.296,24 (cento e seis mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos). 

Deste, foi utilizado entre maio de 2025 a agosto de 2025 R$53.627,02 (cinquenta e três mil, 

seiscentos e vinte e sete reais e dois centavos) com a previsão de pagar o recurso do Termo 

de Fomento em setembro de 2025 no valor de R$14.715,40 (quatorze mil, setecentos e quinze 

reais e quarenta centavos), restando ainda o valor de R$37.953,82 (trinta e sete mil, 

novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois centavos). O plano foi aprovado pelos 

conselheiros presentes e será efetivado por meio da Resolução nº 24/2025 CMAS. Pauta nº 

03 – Boletim Informativo: Danielle apresenta o boletim informativo da vigilância 

socioassistencial com o tema: